
第３６７回宮城県議会議案に対する意見について

第３６７回宮城県議会（平成３１年２月定例会）に提案される下記議案に

ついて，地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和３１年法律第１６

２号）第２９条の規定により知事から意見を求められたので，教育長に対す

る事務の委任等に関する規則（昭和３１年宮城県教育委員会規則第１２号）

第３条第１項の規定により，平成３１年１月３１日専決処分し，異議のない

旨回答した。

よって同条第２項の規定により報告する。

記

１ 予算議案

平成３１年度宮城県一般会計当初予算

２ 予算外議案

美術品取得基金条例の一部を改正する条例

平成３１年２月７日提出

宮城県教育委員会教育長 髙 橋 仁

専決処分報告（１）

－1－



－2－



【予算の概要】

【主な事業】

（１）豊かな人間性と社会性の育成

志教育支援事業（義務教育課）

高等学校「志教育」推進事業（高校教育課）

進路達成支援事業（高校教育課）

みやぎアドベンチャープログラム事業（高校教育課・生涯学習課）

魅力ある学校づくり推進事業（義務教育課）

教育相談充実事業（義務教育課）

総合教育相談事業（高校教育課）

高等学校スクールカウンセラー活用事業（高校教育課）

いじめ・不登校等対策推進事業（義務教育課・高校教育課）

みやぎ子どもの心のケアハウス運営支援事業（義務教育課）

（２）健やかな体の育成

基本的生活習慣定着促進事業（教育企画室）
体力・地域スポーツ力向上推進事業（スポーツ健康課）

（１）確かな学力の向上

学力向上推進事業（義務教育課）

高等学校学力向上推進事業（高校教育課）

進学拠点校等充実普及事業（高校教育課）

児童生徒の学習意識調査事業（義務教育課）

生徒の英語力向上事業（義務教育課）

スーパーグローバルハイスクール事業（高校教育課）

みやぎグローバル人材育成事業

（教職員課・高校教育課・施設整備課）

県立学校ＩＣＴ機器整備推進事業（教育企画室）

ＩＣＴ教育環境整備促進事業（高校教育課）

ＩＣＴを活用した特別支援学校スキルアップ事業（教育企画室）
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25,958千円

86,000千円

8,448千円

250,000千円

12,000千円

11,606千円

361,000千円

35,752千円

10,100千円

155,680千円

3,487千円

1,800千円

5,736千円

8,643千円

9,136千円

3,456千円

1,021千円

873千円

443,050千円

37,555千円

116,335千円

438,775千円

②のうち災害復旧事業費
（災害復旧等）

726,912 660,493 66,419 110.1%

②のうち普通建設事業費
（県立学校施設整備等）

11,220,075 8,641,083 2,578,992 129.8%

②のうち物件費等
（事務費等）

21,751,960 20,400,433 1,351,527 106.6%

②のうち人件費
（教職員給与費等）

130,133,371 131,612,699 ▲ 1,479,328 98.9%

構 成 比 （ ② ／ ① ） 14.8% 14.4% － －

う ち 教 育 庁 ② 163,832,318 161,314,708 2,517,610 101.6%

一 般 会 計 ① 1,110,270,640 1,120,610,236 ▲ 10,339,596 99.1%

～平成３１年度宮城県一般会計予算（当初予算）の概要～

会 計 区 分
平成３１年度

当初予算額（Ａ）
平成３０年度

当初予算額（Ｂ）
増減

（Ａ－Ｂ）

(単位：千円)

第３６７回宮城県議会（平成３１年２月定例会（当初提案分））提出
予算議案の概要【教育庁関係分】

比較
（Ａ／Ｂ）

目標１ 自他の命を大切にし，高い志と思いやりの心を持つ，心身ともに
健やかな人間を育む

目標２ 夢や志の実現に向けて自ら学び，自ら考え行動し，社会を生き抜く
人間を育む
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（２）幼児教育の充実

「学ぶ土台づくり」普及啓発事業（教育企画室）

（３）多様なニーズに対応したきめ細かな教育の推進

特別支援教育システム整備事業（特別支援教育課）

共に学ぶ教育推進モデル事業（特別支援教育課）

特別支援学校プログラミング教育推進事業（特別支援教育課）

特別支援学校整備事業（特別支援教育課・施設整備課）

医療的ケア推進事業（特別支援教育課）

宮城県特別支援学校文化祭事業（特別支援教育課）

障害者雇用促進事業（総務課・教職員課）

（１）郷土を愛する心と社会に貢献する力の育成

文化財の観光活用による地域交流の促進事業（文化財課）

多賀城創建１３００年記念総合整備活用事業（文化財課）

みやぎクラフトマン２１事業（高校教育課）

みやぎ産業教育フェア開催事業（高校教育課）

「地学地就」地域産業の担い手育成推進事業（高校教育課）

（２）命を守る力とともに支え合う心の育成

防災主任・安全担当主幹教諭配置事業（教職員課）

防災教育推進事業（スポーツ健康課）

震災関連資料保存継承・公開事業（生涯学習課）

学校安全教育推進事業（スポーツ健康課）

防災ジュニアリーダー養成事業（スポーツ健康課）

（１）安心して楽しく学べる環境づくり

教職員ＣＵＰ事業（教職員課）

部活動指導員配置促進事業（スポーツ健康課・義務教育課）

学校現場における業務改善加速事業

（総務課・義務教育課・スポーツ健康課）

東日本大震災みやぎこども育英基金事業（総務課）

被災児童生徒等就学支援事業
（総務課・義務教育課・特別支援教育課）

遺児等対策事業（総務課）

高等学校等育英奨学資金貸付事業（高校教育課）

幼稚園就園奨励費（総務課）

県立高校将来構想管理事業（教育企画室）

海洋総合実習船船体整備費（高校教育課）

南部地区職業教育拠点校整備事業（教育企画室・施設整備課）

校舎改築事業（施設整備課）

校舎小規模改修等事業（施設整備課）

小規模防災機能強化補助事業（施設整備課）

（２）家庭・地域・学校が連携・協働して子どもを育てる環境づくり

みやぎらしい家庭教育支援事業（生涯学習課）

協働教育推進総合事業（生涯学習課）

335,866千円
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1,552千円

16,000千円

2,064,817千円

4,748,988千円

25,000千円

7,890千円

154,961千円

6,010千円

8,321千円

449,660千円

1,324,663千円

160,000千円

1,032,310千円

1,000,000千円

4,027千円

45,400千円

670,474千円

3,500千円

32,429千円

5,523千円

3,400千円

294,740千円

2,839千円

4,300千円

1,777,389千円

2,500千円

172,709千円

137,330千円

1,947千円

177,837千円

4,613千円

4,611千円

971千円

目標３ ふるさと宮城に誇りを持ち，東日本大震災からの復興，そして
我が国や郷土の発展を支える人間を育む

目標４ 学校・家庭・地域の教育力の充実と連携・協働の強化を図り，
社会全体で子供を守り育てる環境をつくる
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（１）生涯にわたる学習・文化芸術・スポーツ活動の推進
みやぎ県民大学推進事業（生涯学習課）
生涯学習プラットフォーム構築事業（生涯学習課）
松島自然の家災害復旧事業（生涯学習課）
美術館施設整備事業（生涯学習課）
広域スポーツセンター事業（スポーツ健康課）
スポーツ選手強化対策事業（スポーツ健康課）
２０２０年東京オリンピック・パラリンピック強化支援対策事業
（スポーツ健康課）
自然の家を利用した被災地見学型国際交流事業（生涯学習課）

【債務負担行為】

自

至

自

至

自

至

自

至

自

至

自

至

自

至

自

至

自

至

自

至

自

至

ロ
ハ
ニ
ホ
ヘ
ト

チ 17,200千円

イ

726,761千円
12,800千円
10,454千円

140,293千円
15,000千円

2,582千円
557千円

事 項 名 期 間 限 度 額

平成31年4月
1,068,000千円

平成36年3月
宮城第一高等学校仮設校舎賃借
（施設整備課）

石巻好文館高等学校校舎等改築工事
（施設整備課）

平成31年4月
2,896,000千円

平成33年3月

人事・給与システム開発等業務委託
（教職員課）

平成31年4月
169,000千円

平成34年3月

南部地区職業教育拠点校仮設校舎賃借
（施設整備課）

平成31年4月
171,000千円

平成35年3月

名取高等学校屋内運動場改築工事
（施設整備課）

平成31年4月
1,514,000千円

平成34年3月

平成31年4月
1,535,000千円

平成34年3月

志津川高等学校屋内運動場基本・実施設計
（施設整備課）

工業高等学校電気等設備改修工事
（施設整備課）

平成31年4月
81,000千円

平成33年3月

角田高等学校屋内運動場改築工事
（施設整備課）

松島自然の家本館等災害復旧工事
（生涯学習課）

平成31年4月
452,000千円

平成33年3月

目標５ 生涯にわたり学び，互いに高め合い，充実した人生を送ることが
できる地域社会をつくる

平成31年4月
24,000千円

平成33年3月

佐沼高等学校屋内運動場改築工事
（施設整備課）

平成31年4月
1,180,000千円

平成33年3月

松島高等学校屋内運動場改築工事
（施設整備課）

平成31年4月
1,366,000千円

平成34年3月
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第３６７回宮城県議会（定例会）提出予算外議案の概要（教育庁分）

○条例議案

議第３８号議案 美術品取得基金条例の一部を改正する条例

条例の名称変更等，所要の改正を行おうとするもの

施行 平成３１年４月１日

所管 生涯学習課

◯主な内容

１ 条例名を「美術品等取得基金条例」へ変更

２ 設置目的に「東北歴史博物館において収集する考古資料，民俗

資料，美術工芸及び建造物に関する資料その他の歴史に関する資

料の取得」を追加
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